
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 3397 / 2023 - EdUFABC (11.01.08.05)

Nº do Protocolo: 23006.011794/2023-87
Santo André-SP, 07 de junho de 2023.

Designa membros para a composição do Conselho Editorial,
mandato bienal de 2023/2025

O COORDENADOR DA EDITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeado pela Portaria
da Reitoria da Universidade Federal do ABC nº 844 de 07 de julho de 2022, publicada no
Bolem de Serviço nº 1158, página 27, de 08 de julho de 2022, no uso de suas atribuições
legais e,

CONSIDERANDO a Resolução ConsUni nº 122/2013 que cria a Editora da UFABC (EdUFABC);

CONSIDERANDO a Resolução do CEC nº 010, de 17 de maio de 2018, que instui o Regimento
Interno da EdUFABC;

CONSIDERANDO o Edital nº 01/2023 - EdUFABC Chamada Pública para composição de seu
Conselho Editorial;

CONSIDERANDO o Edital nº 02/2023 - EdUFABC que homologa as inscrições recebidas pela
Chamada Pública;

CONSIDERANDO as deliberações da II Reunião Ordinária de 2023 do Conselho Editorial da
EdUFABC,

RESOLVE:

Art. 1º Designar como membros do Conselho Editorial da EdUFABC para a área de "Ciências
Naturais e Cognição", os seguintes servidores:

I - Breno Arsioli Moura - SIAPE 1660201
II - Fernanda Nascimento Almeida - SIAPE 2361024

Art. 2º Designar como membros do Conselho Editorial da EdUFABC para a área de "Ciências 
Sociais", os seguintes servidores:

I - Rama�s Jacino - SIAPE 2354087
II - Sidney Jard da Silva - SIAPE 1544389

Art. 3º Designar como membros do Conselho Editorial da EdUFABC para a área de "Filosofia, 
Artes e Humanidades", os seguintes servidores:

I - Gabriela Rufino Maruno - SIAPE 2092367

Art. 4º Designar como membros do Conselho Editorial da EdUFABC para a área
"Interdisciplinar", os seguintes servidores:

I - Silvia Lenyra M. Campos Tito�o - SIAPE 2352043
Página 6



Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Bole�m de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 07/06/2023 17:29 )
PAULO SERGIO DA COSTA NEVES

COORDENADOR DE GESTÃO - TITULAR (Titular)
EdUFABC (11.01.08.05)

Matrícula: 1227719

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3397, ano:
2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/06/2023 e o código de verificação: 028f432dd9

Página 7

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

